
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CÂLNIC 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 16/2022 

privind aprobarea Bugetului local al Comunei Câlnic pe anul 2022 

Consiliul local al comunei Câlnic, județul Alba, întrunit în ședința ordinară din data de 

11.02.2022; 

 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 13/2022 privind aprobarea Bugetului local al Comunei Câlnic 

pe anul 2022; 

- Referatul de aprobare al domnului Primar în calitate de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 588/01.02.2022 întocmit de către prestatorul serviciilor de 

contabilitate; 

În baza prevederilor Legii 317/2021- Legea bugetului de stat pe anul 2022, a prevederilor  

Legii 273/2006-Lege privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare,  

a Legii nr. 1/2011- Legea educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor Legii nr.69/2010 Legea responsabilităţii fiscal-bugetare, republicată; 

În baza prevederilor  LEGE-CADRU  nr. 153/2017 din 28 iunie 2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

În baza OUG nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene; 

În baza OUG nr.226/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene 

În baza HGR nr. 1071/2021 privind atabilirea salariului de bază mini brut pe țară garantat 

în plată; 

 

 Văzând adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Alba nr. ABG_STZ-

175/05.01.2022, înregistrată la Comuna Câlnic cu nr. 118/06.01.2022, prin care se comunică 

repartizarea cotelor defalcate din impozitul pe venit și a sumelor defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale pentru bugetul pe anul 2022 și estimări 2023-2025: 384 mii lei 

(cod 040201) privind cotele defalcate din impozitul pe venit, 578 mii lei (cod 040204) privind 

sumele alocate din cotele din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale locale și 

598 mii lei (cod 110206) privind sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 

locale.  

 

Văzând adresa Direcţiei generale a finanţelor publice Braşov, Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Alba, nr. ABG-STZ-399/10.01.2022, înregistrată la Comuna Câlnic cu nr. 

198/11.01.2022, prin care se comunică repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor şi pentru echilibrarea  

bugetelor locale pentru bugetul  pe anul 2021, cod 11.02.02 în sumă de 796 mii lei si estimari 

2023-2025. 

 

Văzând adresa Direcţiei generale a finanţelor publice Braşov, Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Alba, nr. ABG-STZ-993/25.01.2022, înregistrată la Comuna Câlnic cu nr. 



480/26.01.2022, prin care se comunică repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate sumelor 

defalcate din TVA. 

 

 Văzând solicitarea depusă de catre Școala Gimnazială Câlnic nr. 79/28.01.2022 

înregistrată la instituția noastră cu numărul 542/31.01.2022; 

 

Văzând sumele aprobate de către Consiliului Judeţean Alba a fi repartizate  unităţilor 

administrativ teritoriale din judeţul Alba a sumei corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe 

venit estimat a se încasa la bugetul de stat în anul 2022, pentru susţinerea programelor de 

dezvoltare locală, pentru susţinerea programelor de  infrastructură, pentru cheltuieli de 

funcţionare  precum şi pentru echilibrarea bugetelor locale și pentru finanțarea cheltuielilor 

privind drumurile comunale comunicate prin adresa nr. 2529/DDB//VII.2.E.11/31.01.2022, 

înregistrată la Comuna Câlnic cu nr. 560/31.01.2022. 

 

Procesul verbal de afișare a Proiectului de venituri și cheltuieli pentru anul 2022 nr. 

220/12.01.2022; 

 

Avizul comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3 ale Consiliului Local al comunei Câlnic; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 227/2015 - lege privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare precum şi prevederile Legii nr.207/2015, lege privind 

Codul de procedură fiscală cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.155 alin. 1 lit. c, şi alin. 4 lit. b, coroborat cu art.129 alin.4 lit. a din OUG 

57/2019, privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 
Art.1. Se aprobă Bugetul local de venituri și cheltuieli al Comunei Câlnic pe anul 2022, 

astfel: venituri în sumă de 6.506 mii lei și cheltuieli în sumă de 7.215 mii lei, conform anexei nr. 

1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă Programul de investiţii publice pe obiective de investiţii, pe grupe de 

investiţii şi surse de finanţare pe anul 2022, conform anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacatăde către persoanele îndreptățite, în termenii și în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004, privind contenciosului administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

Prezenta hotărâre va fi afișată, se va publica pe site-ul primariei și în Monitorul oficial al 

comunei Câlnic si se comunică 

- Instituţiei Prefectului judeţului Alba,  

- primarului comunei Câlnic,  

- Compartimentelor aparatului de specialitate al Primarului comunei Câlnic    

 Câlnic, la 11.02.2022        

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ 

             BOGDAN EMILIAN                               SECRETAR GENERAL Comuna Câlnic,  

                                                                 MATEI Maria 



 
Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL 

COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 

COMUNEI NR. 16/2022 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 

după caz 

…/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 

 


